

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103-10

ODDZIAŁ:
Warszawa
ul. Warecka 7 — Tel. 5.96-70

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Cena **15** groszy
za numer

Miesięcznie **3.50**
złoty

Zagranicą **6** złotych

Konto PKO Nr. 175

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD” „JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!”

Do młodzieży!

Z okazji dorocznego Dnia Młodzieży Robotniczej — odbędzie się on 7 b. m. — warto w najwęższej choćby formie oświetlić zasadniczą różnicę między młodzieżą socjalistyczną a młodzieżą innych kierunków ideowych.

Można powiedzieć, że różnicę tę stanowi sama istota socjalizmu. A istotą tą jest krytyczny stosunek do wszelkich zjawisk otaczającej nas rzeczywistości. Tę krytycyzm nie znajdujemy w żadnym innym ugrupowaniu młodzieży, prócz — socjalistycznego. Nie mówiąc już o młodzieży monarchistycznej i katolickiej, która z samego założenia ideowego monarchizmu i katolicyzmu musi być do gmtyczna i wyrzec się samodzielności myśli, wystarczy rzucić okiem na młodzież faszystowską i komunistyczną, hołdującą dwóm głównym nowym prądom powojennym, by przekonać się o słuszności naszego twierdzenia.

Zarówno faszystowska jak komunistyczna młodzież to tylko jeden z frontów ogólnego ruchu, frontów, na których panuje nietylko przymusowa wiara w nieomyślność ideologii, ale też ślepe posłuszeństwo dla „wodza”. Pomijając Rosję sowiecką, gdzie twierdzenie nasze nie da się zastosować w całej rozległości, młodzież faszystowska Włoch, Niemiec, Polski i t. d. jako też młodzież komunistyczna, organizowana przez partje komunistyczne — nie może i nie śmie być czemś innym jak młodą odnogą starożytności. Z chwilą, gdy odważy się na myśl własną, odbiegającą od myśli starszych, musi się znaleźć poza szeregiem ruchu.

Inaczej w socjalizmie. Młodzież socjalistyczna, prowadząc dalej pracę i dzieło ojców, wnosi — oczywiście w ramach dyscypliny organizacyjnej, obowiązującej ogół partyjny — własną myśl, własne odczucie rzeczywistości, własne pragnienia i tęsknoty. Młodzież socjalistyczna nie uznaje bożków, ani „wodzów”, przed którym pada płackiem każdy wyznawca faszystwu czy komunizmowi, aczkolwiek młodzież socjalistyczna potrafi należycie ocenić każdą zasługę i uczcić każdą ofiarę, poniesioną dla socjalizmu.

Dwa przykłady zilustrują twierdzenie nasze. W Anglii młodzież powojenna odznacza się najdalej posuniętym krytycyzmem do starszych. Młodzież angielska buntuje się przeciw polityce, moralności, obyczajowości starszego pokolenia. I gdzie znajduję ujście dla swych nowych ideałów i marzeń? W partii socjalistycznej. Młodzież angielska porzuca ma sowo mieszczański świat pojęć i garnie się do socjalizmu. Ale w Partii Pracy młodzież — nieskrępowana niczym, prócz więzów dyscypliny organizacyjnej — wykuwa swój własny świat myśli i ideałów, odchylając się w niejednym punkcie od poglądów starszego pokolenia, kierującego polityką Partii. A kierownictwo nietylko nie ma jej tego za złe, lecz cieszy się z narastania nowych pokładów idei socjalistycznej, jako objawu żywotności tej idei i rękami jej zwycięstwa.

Z kraju starej demokracji przemieszamy się do jednego z najmłodszych krajów faszystowskich, do Austrii, gdzie świeżo odbudowano partię socjalistyczną, rozgromioną w lutym r. b. Któż dokonał tego pięknego dzieła? „Arbeiter Zeitung”, wychodząca na emigracji, stwierdza z

dumą, że dokonała tego młodzież. Młodzież socjalistyczna w najtrudniejszych warunkach życia podziemnego zjednoczyła organizacyjnie rozproszony ruch socjalistyczny, kładąc podwaliny pod wielką zjednoczoną partię socjalistyczną. I znowu: przejmując z dumą dziedzictwo partii socjalno-demokratycznej, która niezatartymi zgłoskami zapisała się w dziejach socjalizmu, młodzież wytyka sobie obecnie własne drogi walki, przystosowane do nowej sytuacji. I w innych krajach, czy to będzie Francja i Belgia, czy też Niemcy hitlerowskie — wszędzie młodzież socjalistyczna ma możność wpływania na politykę Partii i kształtowanie jej rozwoju, z czego też wydatnie korzysta, a w krajach pracy nielegalnej

bierze nawet w swe ręce kierownictwo ruchu.

Zjawisko to, jak zaznaczyliśmy, wiąże się z istotą socjalizmu i dlatego nigdzie, z wyjątkiem partii socjalistycznych, nie spotykamy go.

Dlatego też tylko w partii socjalistycznej jest miejsce dla młodzieży, która nietylko wiekiem jest młoda, lecz także — duchem, która „wylatuje nad poziom”, która niesie w sobie bunt i nowego pragnie życia która posłannictwo idei stawia wyżej od zamiętanie do sportu, która odczuwa na sobie przekleństwo ustroju kapitalistycznego i która — jak bohaterki w. Gerl rzucił w twarz sędziom dollfusowskim — woli umrzeć, niż żyć w niewoli.

(jmb.)

W Hiszpanji

Lerroux tworzy Rząd prawicowy

Z Madrytu donoszą, że prezydent Zamora powierzył misję utworzenia nowego Rządu przywódcy radykałów b. premierowi Lerroux, który natychmiast rozpoczął rozmowy z przedstawicielami stronnictw politycznych. Desygnowany premier zamierza utworzyć Rząd oparty na stronnictwie radykalnym i na części stronnictw prawicowych, w którym ob-

jąłby prócz stanowiska premiera tekę obrony narodowej, obejmującą i resorty wojny i marynarki. Wtorek upłynął w Madrycie spokojnie jednakże władze zastosowały daleko idące środki ostrożności. Pałace prezydenta Republiki i prezydium Rady Ministrów otoczone zostały podwójnym kordonem wojska. (ATE.)

S. O. S.

W odległości 700 mil od Nowej Fundlandji znajduje się w poważnym niebezpieczeństwie parowiec angielski „Brackley”, na pomoc któremu pospieszył okręt kanadyjski „Reverhill”. Na parowcu 3-ch ludzi załogi jest rannych. Statek, który jest uszkodzony walczy z trudnością ze zburzonym morzem.

Statek, który pospieszył na ratunek parowca angielskiego „Milfott”, który w wtorek przez dłuższy czas nadawał sygnały „S. O. S.”, nie zdołał dotychczas odnaleźć najmniejszego śladu parowca. Istnieje obawa, że parowiec „Milfott” zatonął wraz z całą załogą. (PAT.)

Bez parlamentu

Posiedzenie Sejmu estońskiego rozpoczęło się od expose ministra spraw zagranicznych Seljamaa

Po przemówieniach przedstawicieli partji, zastępca premiera, minister Einbund wreczył prezesowi parlamentu pismo głowy państwa o rozwiązaniu

nadzwyczajnej sesji parlamentu. Pismo to podkreśla, że wobec nastrojów, panujących w parlamencie, współpraca jego z Rządem jest niemożliwa. (PAT.)

Rząd estoński ma w tej chwili charakter półdyktatorski.

Mandżurja — ogniskiem zamętu

Z Chabarowska donoszą, iż na stacji kolei wschodnio-chińskiej Mup'in policja mandżurska zajęła klub sowieckich urzędników kolejowych. Dyrektor kolei wschodnio-chińskiej, Rudyj, prze-

słał do rady administracyjnej kolei raport, w którym podają do wiadomości powyższy fakt, nalega na niezwłoczne opuszczenie klubu sowieckiego przez policję mandżurską. (PAT.)

Represje wobec robotników Wyrzucenie z pracy 76 robotników Aresztowanie tow. Sita w Tarnowie

(Teleforem).

Wczoraj aresztowany został i osadzony w więzieniu tow. Eugenjusz Sit.

Jest to już jedenaście towarzyszy, którego aresztowano w związku ze strajkiem robotników miejskich w Tarnowie.

Wczoraj prezydent Tarnowa zwolnił bez ustawowego wypowiedzenia i bez odszkodowania 76 robotników sezonowych.

Jest to represja za udział w strajku. Inspekcja pracy okazuje wyjątkową

bezsilność wobec samowoli władz miejskich.

Sprawa sen. Wyrostka

Wbrew pogłoskom z przed paru dni, przewód sądowy w sprawie sen. Wyrostka nie został jeszcze zakończony. Wyrok spodziewany jest w przyszłym tygodniu.

Przed nowym strajkiem w Ameryce Dwie sprzeczne wiadomości

Prezes Amerykańskiej Federacji Pracy, Green, oświadczył, iż po zakończeniu Kongresu organizacji uda się do Waszyngtonu na zaproszenie Roosevelta, by omówić z nim sprawę próbnego okresu rozejmu w przemyśle, o którym Roosevelt wspominał w swym przemówieniu, wygłoszonym przez radio. (PAT.)

Z Waszyngtonu donoszą, że przewodniczący amerykańskich związków zawodowych Green odrzucił proponowany przez prezydenta Roosevelta rozejm gos podarczy. Wobec tego Stany Zjednoczone znalazły się ponownie w obliczu możliwości strajku powszechnego. (ATE)

St. Zjednoczone i Japonja

Niezwykle ostre wystąpienie generała amerykańskiego

Oświadczenia amerykańskiego generała Mitchella, iż Japonja jest największym wrogiem Stanów Zjednoczonych, oraz jego żądania, aby Rząd amerykański przygotował się do walki z Japonją przez energiczną rozbudowę swego lotnictwa, komentowane są jako uzasadnienie gorączkowych amerykańskich zbrojeń powietrznych. Rząd japoński za pośrednictwem swego ambasadora w Waszyngtonie zamierza oświadczyć, że tego rodzaju deklaracje nie mogą mieć pomyślnego wpływu na układ stosunków między Japonją a Stanami Zjed-

czonymi. Generał Mitchell oświadczył także, iż przekonanie kół wojskowych, że lotnictwo amerykańskie przeciwstawione być może siłom lotniczym każdego innego państwa, jest zupełnie niezasadnione. Podobnie niezasadne są deklaracje, jakoby St. Zjednoczone zajmowały zdecydowanie pierwsze miejsce w fabrykacji silników samolotowych. Zdaniem gen. Mitchella, to czego Ameryka dotychczas dokonała w tej dziedzinie, może być niemal zabawką dla dzieci. (PAT.)

Nowy Zarząd

Związku Zaw. Robotników Przem. Włókienniczego w Polsce

IX-ty Zjazd Zw. Zaw. Rob. Przemysłu Włókienniczego w Polsce wybrał nowy Zarząd Związku w następującym składzie:

Józef Bednarek (Częstochowa), Franciszek Bloch (Pabjanice), Antoni Jaromin (Bielsko), Ludwik Karkoszka (Andrychów), Jakób Klimczak (Zduńska Wola), Rudolf Klimczak (Bielsko), Julian Kukułski (Łódź), Szymon Milman (rob. żyd.), Piotr Sankowski (Warszawa), Stanisław Silczak (Łódź), Antoni

Szczerkowski (Łódź), Antoni Wiewiór (Białystok), Leonard Zajdel (Łódź), Mieczysław Zdziechowski (Łódź), Emil Zerbe (rob. niem.).

Zarząd ukonstytuował się, jak następuje:
tow. Szczerkowski — przewodniczący,
tow. Zajdel i Zerbe — wice-przewodniczący;
tow. Silczak — skarbnik,
oraz tow. Walczak — sekretarz.

W kasach znajduje się 223.960 złotych a 722.000.000 wynosi kapitał w zakładach Ubezpieczeń Społecznych

Sporządzony został nowy bilans, ilustrujący stan funduszu Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych na wypadek choroby, od wypadków i Zakładu Emerytalnego Robotników.

Według danych z końca pierwszego półrocza r. b. stan funduszu czterech zakładów ubezpieczeń społecznych wykazywał kwotę 721.960.049 zł. W kasach zakładów znajdowała się tylko kwota

223.960 zł. Wkłady w bankach państwowych, w pożyczkach hipotecyjnych i t. p. wyniosły 351.000.000 zł.

Do stanu funduszu wliczone są także zaległe składki, należne od pracodawców. Zaległości te wynoszą 106.944.000 zł. Najzasobniejszym w kapitały jest Zakład Pracowników Umysłowych, którego fundusze wynoszą 550.136.583 zł. (PID)

Odpis, który długo się pisze

Donosiliśmy w swoim czasie o ziemianinie p. Przewłockim, który zwrócił się do Ministerjum Skarbu z prośbą o wydanie mu koncesji na fabrykę drożdży, a któremu Ministerjum koncesji odmówiło.

P. Przewłocki decyzję Ministerjum Skarbu zaskarżył do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, który, rozpatrzwszy skargę, orzekł, iż nie widzi powodów, dla których Ministerjum Skarbu miałooby p. Przewłockiemu nie udzielić koncesji.

Z tem orzeczeniem p. Przewłocki udał się do Min. Skarbu, lecz tu dowiedział się, że Ministerjum wydało zobo-

wiązanie osobom trzecim, że do roku 1935 nowych koncesji na drożdżownię wydawać nie będzie.

Powiadomiony o tem Najwyższy Trybunał Administracyjny zażądał odpisu tego zobowiązania, w zainteresowanych sferach znanego pod nazwą „listu żelaznego”.

Jak nas informują, Najw. Trybunał Administracyjny odpisu tego dotychczas nie otrzymał.

Czy sporządzenie odpisu powinno naprawdę tak długo trwać?
A może jest tam jakiś podpis nieczytelny. Gotowi jesteśmy pomóc w odfrowaniu.

Żądajcie wolności dla więźniów politycznych!

